
Delibera del Direttore Generale n. 255 firmata digitalmente il 18-04-2024

 

AZIENDA OSPEDALIERO UNIVERSITARIA MEYER IRCCS
 

 

Delibera del Direttore Generale n. 255 del 18-04-2024
 

 

 

 
Proposta n. 413 del 2024

 
Oggetto: ADESIONE ALL’ASSOCIAZIONE RETE ITALIANA SALUTE DELL’ETA’ EVOLUTIVA (RETE IDEA) 

 
Dirigente: FERRIGNO MARIANGELA 

 
Struttura Dirigente: RESPONSABILE AFFARI GENERALI E SVILUPPO

 



 
                 

“documento firmato digitalmente” 

  
AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA MEYER I.R.C.C.S. 

Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico 
Viale Pieraccini, 24 - 50139 FIRENZE 

C.F. P.Iva 02175680483 

 
 

 
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  

 
 

Oggetto Delibere/disposizioni 

Contenuto  ADESIONE ALL’ASSOCIAZIONE RETE ITALIANA SALUTE DELL’ETA’ 
EVOLUTIVA (RETE IDEA)  

 
 

Area Tecnico Amm.va AREA TECNICO AMMINISTRATIVA 

Coord.  Area Tecnico Amm.va BINI CARLA 

Struttura SOC AFFARI GENERALI E SVILUPPO 

Dirigente Proponente  FERRIGNO MARIANGELA 

Responsabile del 
procedimento 

DATTOLI FRANCA 

Immediatamente Esecutiva SI 

 
 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

3.000,00 Altri costi 4209901130 2024 

    

 
 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° di pag. Oggetto 

   

 
 

 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                                         
 

IL DIRETTORE GENERALE  
Dr. Paolo Morello Marchese  

(D.P.G.R.T. n. 149 del 28 agosto 2023)  

Richiamati: 

-  il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992 e successive modifiche ed integrazioni, recante 
“Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell’art.1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421”; 

- il Decreto Legge n. 75 del 22 .06.2023, così come modificato dalla Legge n. 112 del 10.08.2023, 
recante “Disposizioni urgenti in materia di organizzazione delle pubbliche amministrazioni, di agricoltura, di 
sport, di lavoro e per l’organizzazione del Giubileo della Chiesa cattolica per l’anno 2025” ed in particolare 
l’art. 8-bis, contenente “Disposizioni in materia di dirigenza sanitaria, amministrativa, professionale e tecnica 
del Servizio sanitario nazionale”; 

-  la Legge Regionale Toscana n. 40 del 24.02.2005 e successive modifiche ed integrazioni, di 
“Disciplina del Servizio Sanitario Regionale”; 

- la Legge Regionale Toscana n. 12 del 16.03.2023 e successive modifiche ed integrazioni 
“Disposizioni in materia di istituti di ricovero e cura a carattere scientifico pubblici. Modifiche alla l.r. 40/2005” 
con la quale si è proceduto alla disciplina degli istituti di ricovero e cura a carattere scientifico di 
diritto pubblico ed in particolare l’art. 13 con il quale sono state dettate le “Disposizioni transitorie 
per il passaggio da Azienda Ospedaliero Universitaria Meyer ad Azienda Ospedaliera Universitaria Meyer 
IRCCS…”; 

Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 149 del 28.08.2023 con il quale il Dr. Paolo 
Morello Marchese è stato nominato Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliera Universitaria Meyer 
IRCCS; 

Dato atto che: 

- con deliberazione del Direttore Generale n. 54 del 01.02.2021 è stato approvato il nuovo Atto 
Aziendale dell’A.O.U. Meyer, ai sensi dell’art. 6 del Protocollo d’intesa del 22.04.2002 fra Regione 
Toscana e Università degli Studi di Firenze, Siena e Pisa, con decorrenza dal 01.02.2021; 

- con deliberazione del Direttore Generale n. 55 del 01.02.2021 sono stati assunti i primi 
provvedimenti attuativi in relazione alla conferma/riassetto delle strutture complesse e semplici 
dotate di autonomia ed al conferimento dei relativi incarichi di direzione; 

- con deliberazione del Direttore Generale n. 56 del 01.02.2021 sono state assunte determinazioni 
attuative del nuovo Atto aziendale in relazione alla conferma/riassetto delle strutture 
Dipartimentali e/o a valenza dipartimentale, delle Aree Funzionali Omogenee, dell’Area Servizi 
dell’Ospedale, dell’Area dei Diritti del Bambino, dell’Area Tecnico Amministrativa ed al 
conferimento di relativi incarichi di direzione;  

- con successiva deliberazione del Direttore Generale n. 92 del 15.02.2021 si è provveduto ad 
assumere ulteriori disposizioni attuative relative all’organizzazione dell’A.O.U. Meyer in ordine 
alle Strutture semplici Intrasoc, Unità Professionali, Uffici e Incarichi professionali; 

- con deliberazione del Direttore Generale n. 443 del 23.09.2022 l'A.O.U. Meyer ha disposto la 
presa d'atto del Decreto del Ministero della Salute del 02.08.2022, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale n. 200 del 27.08.2022, con cui l’Azienda Ospedaliero Universitaria Meyer è 
stata riconosciuta Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico (I.R.C.C.S.), per la 
disciplina di pediatria; 

 



                                                                                                                         
 

Su proposta della Dr.ssa Mariangela Ferrigno, Responsabile facente funzioni della S.O.C. Affari 
Generali e Sviluppo, giusta deliberazione n. 493 del 27/10/2022, la quale, con riferimento alla 
presente procedura, attesta la regolarità amministrativa e la legittimità dell’atto; 
 

Ricordato che: 

- l’A.O.U. Meyer IRCCS, tra le proprie finalità istituzionali, promuove la ricerca scientifica 
nell’ottica di migliorare la cura e il benessere dei bambini; 

- l’obiettivo fondamentale dell’AOU Meyer IRCCS è il raggiungimento del più elevato livello di 
risposta alla domanda di salute, in un processo che includa in modo inscindibile la didattica, intesa 
come strumento di costruzione e miglioramento delle competenze degli operatori e dei soggetti in 
formazione, e la ricerca volta al continuo progresso delle risorse cliniche e biomediche; 

Premesso che: 

- l’Associazione Rete Italiana salute dell’Età evolutiva (Rete IDEA) è stata fondata nel 2017 presso 
il Ministero della Salute con l’obiettivo di promuovere e tutelare la salute nell’infanzia e 
nell’adolescenza, intesa non solo come diagnosi e presa in carico delle malattie, ma anche come 
loro prevenzione e promozione attiva di stili di vita e di approcci educativi tesi a migliorare e a 
valorizzare la qualità della vita del bambino e della sua piena crescita psicofisica; 

- tale Associazione è costituita attualmente da 11 Istituti di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico 
(IRCCS) ci cui 6 Soci fondatori e 5 Soci aderenti; 

- al fine di raggiungere gli obiettivi della propria missione, la Rete IDEA promuove la ricerca 
scientifica e tecnologica in tutti i settori che pongono al centro la salute in età evolutiva e l’alta 
formazione e si propone di favorire e promuovere l'acquisizione e la diffusione delle informazioni 
inerenti all'attività clinica e scientifica e la collaborazione tra tutti gli Istituti di Ricovero e Cura a 
Carattere Scientifico (IRCCS) pubblici e privati aderenti nello specifico ambito di riferimento; 

- le attività scientifiche della Rete sono attualmente articolate in progetti di ricerca 
traslazionale condivisi dai Soci fondatori, articolati nelle seguenti macro aree: 

- Neuroimaging 
- Neurosviluppo 
- Pazienti senza diagnosi 
- Microbiota; 

Dato atto che lo Statuto dell'Associazione Rete IDEA, tra l’altro, in relazione alle qualifiche di 
associati e agli obblighi dei medesimi, indica quanto segue:  

- art. 6 Associati: “La Rete è costituita da Ospedali, pubblici e privati, e Istituzioni, riconosciuti IRCCS 
ai sensi del Decreto legislativo 16 ottobre 2003 n. 288 e s.m.i., che operino in misura rilevante e 
secondo standard di eccellenza nel campo della ricerca e innovazione della salute in età evolutiva. 

Sono associati fondatori i seguenti IRCCS che hanno partecipato alla costituzione della Rete: 

- IRCCS Burlo Garofalo 

- IRCCS Medea - Associazione "La Nostra Famiglia" 

- IRCCS Fondazione Stella Maris 

- IRCCS Giannina Gaslini 

- IRCCS Oasi Maria SS 

- IRCCS Ospedale Pediatrico Bambino Gesù 

https://retepediatricaidea.it/altri-progetti-attivi/
https://retepediatricaidea.it/altri-progetti-attivi/
https://retepediatricaidea.it/altri-progetti-attivi/
https://retepediatricaidea.it/microbiota/


                                                                                                                         
 

Sono associati aderenti gli IRCCS che, successivamente alla costituzione della Rete, sono stati ammessi 
dall’Assemblea a farne parte, salvo quanto previsto all’art. 20 dello Statuto. I soggetti che vogliano 
associarsi devono presentare domanda scritta. 

L'appartenenza alla Rete impegna gli associati: 

- a rispettare lo Statuto, le delibere degli organi sociali e gli eventuali regolamenti; 

- a mantenere, durante il periodo di associazione e nei cinque anni seguenti ad eventuale 
cessazione del rapporto associativo, come strettamente riservate e confidenziali tutte le 
informazioni riguardanti la Rete, i singoli IRCCS associati e le attività della Rete; 

- ad una puntuale e reciproca informazione relativamente alle iniziative ed azioni che si 
intendano assumere, in particolare per quanto concerne il concorso ai bandi ministeriali ed 
europei, nonché la programmazione delle sperimentazioni cliniche; 

- a mantenere un comportamento corretto verso gli altri associati ed evitare comportamenti che 
possano nuocere alla Rete; 

- a versare la quota associativa”; 

 
Rilevato che l’A.O.U. Meyer I.R.C.C.S., con nota del 13 novembre 2023 ha manifestato il proprio 
interesse all’adesione all’Associazione Rete Italiana salute Dell’Età evolutiva; 
 
Vista la nota acquisita al protocollo aziendale al n. 3895 del 11.04.2024, agli atti, con la quale il 
Presidente della Rete IDEA ha comunicato l’accettazione formale della richiesta di adesione alla Rete 
Pediatrica IDEA, a seguito dell’approvazione della stessa da parte dell’Assemblea dei Soci tenutasi il 
giorno 19 dicembre 2023; 
 

Ritenuto pertanto di aderire all’Associazione Rete Italiana salute dell’Età evolutiva e di autorizzare il 
versamento all’Associazione medesima della quota annuale, dovuta per l’anno 2024 pari ad Euro   
3.000,00 esente IVA da imputarsi secondo quanto indicato in parte dispositiva;  
 
Dato atto che il costo derivante dal presente atto, con specifico riferimento al relativo fattore 
produttivo, è stato previsto dal Responsabile del procedimento nelle stime contenute nei modelli CE 
aziendali e recepito in sede di Gruppo Monitoraggio Conto Economico (GMCE) istituito con 
Deliberazione del Direttore Generale n. 141 del 22.03.2018 ad oggetto "Strumenti di controllo interno 
sulla gestione aziendale" e nominato con lettera del Direttore Amministrativo prot. n. 4132 del 
05.06.2018; 
 
Rilevata la necessità di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 42, comma 4, della L.R.T. n. 40/2005 e s.m.i. al fine di formalizzare in tempi brevi l’adesione 
all’Associazione Rete Italiana Salute dell’Età evolutiva; 
 
Considerato che il Responsabile del Procedimento, individuato ai sensi della Legge n. 241/1990 nella 
persona della Dr.ssa Franca Dattoli sottoscrivendo l’atto attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, nella forma e nella sostanza è legittimo; 
 
Acquisito il parere del Dr.ssa Carla Bini, Coordinatore dell’Area Tecnico Amministrativa, espresso 
mediante sottoscrizione del presente atto; 

Vista la sottoscrizione del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo, per quanto di 
competenza, ai sensi dell’art. 3 del Decreto Legislativo n. 229/99; 



                                                                                                                         
 

 

DELIBERA 
 

Per quanto esposto in narrativa che espressamente si richiama, 
 
1) Di approvare, per le motivazioni in premessa evidenziate che si intendono integralmente trasfuse, 
l'adesione dell’AOU Meyer IRCCS all’ all’Associazione Rete Italiana salute dell’Età evolutiva. 
 
2) Di prendere atto che il contributo associativo annuale da versare comunicato a questa Azienda è 
pari ad euro 3.000,00 esente IVA. 
  
3) Di autorizzare il pagamento all’Associazione Rete Italiana salute dell’Età evolutiva della quota 
annuale dovuta per l’annualità 2024, pari ad Euro 3.000,00 con imputazione al Bilancio 2024 CNRI 
“Altri costi” 4209901130/ASP/D*24……...F.P. N09130002 “Quote Associative Organismi” cdc 
9992 “Costi Generali d’Azienda”. 
 
4) Di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 42, comma 2, della L.R.T. n. 
40/2005 contemporaneamente all’inoltro all’albo di pubblicità degli atti di questa A.O.U. Meyer 
I.R.C.C.S. 
 

 IL DIRETTORE GENERALE  
 (Dr. Paolo Morello Marchese)  
   
   

IL DIRETTORE SANITARIO  IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
(Dr. Emanuele Gori)  (Dr. Lorenzo Pescini) 

 


	114838_1
	114836_1

